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Zapewnienie bezpieczeństwa żywnościowego  

w świetle globalnych uwarunkowań demograficznych, 

klimatycznych i społeczno-ekonomicznych 

Ensure food security is given demographic, climatic, and socio-economic  

considerations 

Abstrakt. W pracy podjęto problematykę bezpieczeństwa żywnościowego, którego zapewnienie 

jest związane z prawem człowieka do życia i rozwoju. Celem artykułu jest wskazanie i określenie 

uwarunkowań demograficznych, społeczno-ekonomicznych i klimatycznych mających wpływ na 

zapewnienie bezpieczeństwa żywnościowego na poziomie globalnym. Jest to ważne zagadnienie, 

ponieważ na przestrzeni lat rosną problemy i wyzwania związane z brakiem bezpieczeństwa żyw-

nościowego, likwidacją głodu i niedożywienia w różnych regionach świata, a z drugiej strony ob-

serwujemy zmiany klimatyczne, konflikty społeczne i pogłębienie nierówności w dostępie do żyw-

ności. Problematykę zapewnienia bezpieczeństwa żywnościowego analizowano przy zastosowaniu 

metody przeglądu literatury, pozyskanej z krajowych i zagranicznych baz danych. Stwierdzono, że 

na różne wymiary bezpieczeństwa żywnościowego wpływa wiele różnorodnych czynników, któ-

rych zakres i siła oddziaływania zależy od skali ich rozpatrywania.  

 

Słowa kluczowe: bezpieczeństwo, żywność, uwarunkowania klimatyczne, uwarunkowania demo-

graficzne, uwarunkowania społeczne 

WSTĘP 

Bezpieczeństwo żywnościowe jest podstawowym prawem człowieka [Kemmerling  

i in. 2022]. Jednak procesy demograficzne, obserwowane zmiany klimatyczne, lokalne 
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konflikty oraz ogólnoświatowe wstrząsy gospodarcze przyczyniają się do problemów 

z jego zapewnieniem i niedożywieniem części populacji w różnych regionach świata. Bez-

pieczeństwo żywnościowe należy rozpatrywać w wielu wymiarach, ponieważ oznacza 

ono nie tylko proste zaspokojenie popytu na żywność, ale także stabilny dostęp do żyw-

ności, gwarantującej pożywną dietę w celu zapewnienia życia i zdrowia ludzi [Schmidhu-

ber i Tubiello 2007]. Na przestrzeni lat wyzwania związane z brakiem bezpieczeństwa 

żywnościowego oraz wszelkich form niedożywienia i głodu potęgowały się, a pandemia  

COVID-19 jeszcze bardziej pogłębiła ten proces istotnie zakłócając popyt i łańcuchy dys-

trybucyjne żywności [Barman i in. 2021]. Inny kryzys międzynarodowy z ostatnich lat – 

wojna na Ukrainie – przyczynił się również do poważnego zakłócenia łańcucha dostaw 

i cen żywności oraz nawozów i energii [Gross 2022, Hatab i Lagerkvist 2024]. W związku 

ze wzrostem populacji prognozuje się, że do 2050 r. globalne zapotrzebowanie na żyw-

ność może się podwoić w stosunku do poziomu z 2000 r. [Fischer i in. 2014]. Również 

obserwowane zamiany klimatu, a zwłaszcza trend ocieplenia będzie miał istotne wieloa-

spektowe skutki dla systemu produkcji żywności [Karaczun i Kozyra 2020], związane 

między innymi z degradacją gleb i zmniejszeniem jej zasobów, zwłaszcza na terenach 

nadmorskich i depresyjnych [Pawłowski 2022]. Ponadto zmiany klimatu powodują 

zmiany warunków agroekologicznych, co pośrednio może wpływać na dystrybucję do-

chodów oraz popyt na produkty rolne. Zagrożenia biotyczne wynikające z rosnącej presji 

chorób i szkodników, zmniejszenia różnorodności uprawianych gatunków [Khoury i in. 

2014], koncentracji produkcji [Campi i in. 2021] i zmian w użytkowaniu gruntów [Wheeler 

i von Braun 2013] mogą również istotnie zakłócić zrównoważenie systemu żywnościowego 

w różnych regionach na świecie. Wskazanie wpływu tych czynników na zidentyfikowane  

w literaturze wymiary bezpieczeństwa żywnościowego stanowi lukę badawczą. 

Celem artykułu jest wskazanie i określenie na podstawie literatury przedmiotu uwa-

runkowań demograficznych, społeczno-ekonomicznych i klimatycznych mających wpływ 

na różne wymiary zapewnienia bezpieczeństwa żywnościowego na poziomie globalnym. 

Przyjęto następujące cele szczegółowe: 

− rozpoznanie i analiza istoty i wymiarów bezpieczeństwa żywnościowego,  

− przedstawienie różnych aspektów uwarunkowań demograficznych mających wpływ 

na bezpieczeństwo żywnościowe, 

− ukazanie wpływu zmian klimatycznych na różne wymiary bezpieczeństwa żywnościo-

wego, 

− objaśnienie wpływu czynników społecznych i ekonomicznych na bezpieczeństwo 

żywnościowe i jego wymiary, 

− rozpoznanie wpływu kryzysów międzynarodowych na problem zapewnienia bezpie-

czeństwa żywności w skali globalnej, w tym pandemii COVID-19 i trwającej wojny 

na Ukrainie, 

− wskazanie wpływu i zakresu wybranych ograniczeń biotycznych na zapewnienie bez-

pieczeństwa żywnościowego. 

MATERIAŁ I METODY 

Pracę wykonano na podstawie przeglądu literatury naukowej i stron internetowych or-

ganizacji zajmujących się analizowanym problemem. Zastosowano podejście integracyjne 

do przeglądu literatury [Snyder 2019]. Literaturę naukową pozyskano przy wykorzystaniu 
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internetowych baz danych oraz wyszukiwarek, w tym Google Scholar. Korzystano z nau-

kowych baz danych krajowych i zagranicznych, takich jak: BazEkon, Science Direct, Sco-

pus, Springer oraz Web of Science. Poszukiwano literatury z użyciem słów kluczowych, 

takich jak: bezpieczeństwo żywnościowe, bezpieczeństwo żywności, w połączeniu z ter-

minami demografia, zmiany klimatu, uwarunkowania społeczne i uwarunkowania ekono-

miczne oraz wojna na Ukrainie. Zebrana literatura pozwoliła określić lukę badawczą, zde-

finiować problem badawczy, określić cel badań i przeanalizować zagadnienia z nim zwią-

zane. W analizie problemu badawczego określono uwarunkowania demograficzne, klima-

tyczne, społeczne, ekonomiczne i biotyczne zapewnienia bezpieczeństwa żywnościowego 

głównie na poziomie globalnym, ale również regionalnym, lokalnym i indywidualnym. 

POJĘCIE I WYMIARY BEZPIECZEŃSTWA ŻYWNOŚCIOWEGO 

Bezpieczeństwo żywnościowe i bezpieczeństwo żywności są podstawowymi składni-

kami prawa człowieka do życia i rozwoju. Zostało ono uznane w Powszechnej Deklaracji 

Praw Człowieka ONZ z 1948 r. Według FAO (Food and Agriculture Organization) i WHO 

(World Health Organization) nie można zagwarantować bezpieczeństwa żywnościowego 

z pominięciem bezpieczeństwa żywności [Wiśniewska i Wyrwa 2022]. Organizacja ds. 

Wyżywienia i Rolnictwa (FAO) definiuje bezpieczeństwo żywnościowe jako „sytuację, 

która istnieje, gdy wszyscy ludzie przez cały czas mają fizyczny, społeczny i ekonomiczny 

dostęp do wystarczającej, bezpiecznej i pożywnej żywności, która spełnia ich potrzeby 

żywieniowe i preferencje żywieniowe dla aktywnego i zdrowego życia”.  

W literaturze wyróżnia się cztery główne wymiary bezpieczeństwa żywnościowego: 

dostępność, stabilność, wykorzystanie i dostęp. Dostępność dotyczy zapewnienia wystar-

czającej ilości żywności, co oznacza ogólną zdolność systemu rolnego do zaspokojenia 

popytu na żywność. Swoim zakresem wymiar ten obejmuje agroklimatyczne podstawy 

produkcji roślinnej i pastwiskowej oraz czynniki społeczno-ekonomiczne i kulturowe, 

które określają, gdzie i jak rolnicy funkcjonują na rynkach, a więc produkcję i handel 

żywnością. Wymiar stabilności, odnosi się do osób, które są narażone na wysokie ryzyko 

tymczasowej lub trwałej utraty dostępu do zasobów potrzebnych do spożywania odpo-

wiedniej żywności, ponieważ osoby te nie są w stanie zabezpieczyć się ex ante przed szo-

kami dochodowymi lub nie mają wystarczających „rezerw” na konsumpcję ex post, lub 

jedno i drugie. Ważną przyczyną niestabilnego dostępu do żywności jest zmienność kli-

matu, np. bezrobotni pracownicy rolni, którzy prawie całkowicie zależni są od płac w rol-

nictwie w regionie o nieregularnych opadach i mający niewielkie oszczędności, są nara-

żeni na duże ryzyko utraty dostępu do żywności. Trzeci wymiar obejmuje dostęp jedno-

stek do odpowiednich zasobów (towarów) w celu nabycia odpowiedniej żywności dla za-

pewnienia pożywnej diety. Kluczowym elementem jest więc siła nabywcza konsumentów 

oraz wysokość realnych dochodów i cen żywności. Czwarty wymiar obejmuje wszystkie 

aspekty żywienia związane z jakością i bezpieczeństwem żywności, a jego podwymiary 

są związane ze zdrowiem, w tym z warunkami sanitarnymi w całym łańcuchu żywnościo-

wym. Ważne jest, aby osoby otrzymywały nie tylko odpowiednią ilość jedzenia, ale także, 

aby żywność nie powodowała niekorzystnych skutków dla zdrowia i życia [Schmidhuber 

i Tubiello 2007]. Uwzględniając powyższe wymiary, nie można zagwarantować bezpie-

czeństwa żywnościowego z pominięciem bezpieczeństwa żywności. 
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Do głównych czynników braku bezpieczeństwa żywnościowego i niedożywienia na-

leży zaliczyć: rosnącą populację mieszkańców ziemi, zmiany klimatu i związane z nimi 

ekstremalne warunki klimatyczne (w tym zwiększającą się emisję gazów cieplarnianych, 

wzrost stężenia dwutlenku węgla (CO2) w atmosferze, zmniejszanie się powierzchni grun-

tów ornych), konflikty, włączając w to trwającą wojnę na Ukrainie, wstrząsy gospodarcze 

w połączeniu z rosnącymi nierównościami, pandemia COVID-19 i inne. 

UWARUNKOWANIA DEMOGRAFICZNE ZAPEWNIENIA  

BEZPIECZEŃSTWA ŻYWNOŚCIOWEGO 

Na przestrzeni lat rosną problemy i wyzwania związane z brakiem bezpieczeństwa żyw-

nościowego, likwidacją głodu i wszelkich form niedożywienia, Liczba ludzi, których nie 

stać na właściwą dietę, na całym świecie sięga prawie 3,1 mld. Pandemia COVID-19 jeszcze 

bardziej pogłębiła brak bezpieczeństwa żywnościowego, pomimo iż zgodnie  

z opinią Europejskiego Urzędu ds. Bezpieczeństwa Żywności (EFSA) nie ma dowodów 

na to, że żywność może być źródłem zakażenia COVID-19, ani że wirus może być prze-

noszony przez żywność.  

Pod koniec 2011 r. populacja świata przekroczyła 7 mld i oczekuje się, że do 2050 r. 

liczba ludności osiągnie 9,3 mld. Wzrost populacji wiąże się ściśle ze wzrostem zapotrze-

bowania na żywność. W związku z tymi prognozami przewiduje się, że do 2050 r. glo-

balne zapotrzebowanie na żywność wzrośnie od 50% do 100% w stosunku do poziomu  

z 2000 r. [Fischer i in. 2014]. Przewiduje się, że w 2030 r. prawie 670 mln ludzi będzie 

nadal cierpieć głód, to jest 8% światowej populacji, czyli tyle samo, co w 2015 r. Ponadto 

około 2,3 mld ludzi na świecie doświadczyło w 2021 r. umiarkowanej lub poważnej nie-

pewności żywnościowej, a 11,7% światowej populacji borykało się z poważnym brakiem 

bezpieczeństwa żywnościowego. W 2020 r. prawie 3,1 mld ludzi nie mogło sobie pozwo-

lić na zdrowe odżywianie, to o 112 mln więcej niż w 2019 r. Szacuje się, że w 2021 r. od 

702 mln do 828 mln ludzi na świecie (odpowiednio od 8,%9 do 10,5% światowej popula-

cji) doświadczyło głodu [FAO, IFAD, UNICEF, WFP, WHO, 2022]. Cytowane dane 

FAO, IFAD, UNICEF, WFP i WHO wskazują, że w skali globalnej problem bezpieczeń-

stwa żywnościowego jest poważny i raczej nie ma szans na jego całkowite rozwiązanie  

w kolejnych dekadach. Jednak należy dążyć do jego maksymalnego złagodzenia. 

UWARUNKOWANIA KLIMATYCZNE ZAPEWNIENIA 

 BEZPIECZEŃSTWA ŻYWNOŚCIOWEGO 

Bardzo ważnym czynnikiem braku bezpieczeństwa żywnościowego są zmiany kli-

matu (ryc. 1). Istnieje wiele dowodów na to, że Ziemia ociepla się od połowy XIX w. 

Globalna średnia temperatura wzrosła od lat 50. XIX w. o 0,8°C, przy czym trend ocie-

plenia obserwowany jest w zapisach temperatury mierzonej na lądzie i morzach oraz  

w wodach powierzchniowych oceanów. Ocenia się, że jeśli wzrost temperatury przekro-

czy1,5°C do maksymalnie 2°C cel, zakres i siła skutków będą tak znaczące, że system 

produkcji żywności nie będzie w stanie w pełni dostosować się do celów wyznaczonych 

w Porozumieniu Paryskim [Karaczun i Kozyra 2020]. Konsekwencje globalnego ocieple-

nia dla produkcji rolniczej i produkcji żywności są wieloaspektowe. Jednym z nich jest 
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degradacja gleb związana z pustynnieniem terenów suchych. Pierwsze szacunki global-

nego zasięgu i dotkliwości pustynnienia z lat 70. i 80. były na tyle dramatyczne, że dopro-

wadziły do ustanowienia w 1994 r. Konwencji ONZ w sprawie zwalczania pustynnienia 

(UNCCD). W literaturze naukowej nie znaleziono jednak przykładów dużych obszarów 

całkowicie zdegradowanych i jest ono obecnie postrzegane jako cecha lokalna, mimo iż 

Międzynarodowy Fundusz Rozwoju Rolnictwa stwierdził, że „źródła utrzymania ponad 

1,2 mld ludzi zamieszkujących obszary suche w 110 krajach są obecnie zagrożone suszą 

i pustynnieniem” [Sterk i Stoorvogel 2020]. Ponadto, w związku z globalnym ociepleniem 

i topnieniem lodowców, które pokrywają 10% powierzchni ziemi i zawierają 70–80% za-

sobów słodkiej wody oraz podniesieniem poziomu mórz i oceanów [Nicholls i in. 2011], 

realne wydają się prognozy wyłączenia w różnych częściach świata z produkcji żywności 

terenów nadmorskich i depresyjnych [Mimura 2013]. W latach 1961–1993 poziom mórz 

rósł o 1,8 mm‧rok–1, a od 1993 r. o 3,1 mm‧rok–1. Szacuje się, że całkowite stopienie lo-

dowców doprowadziłoby do podniesienia poziomu morza o ok. 70 m [Pawłowski 2022]. 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie Karaczun i Kozyra [2020]/ Source: own study based on Karaczun 
and Kozyra [2020] 

Ryc. 1. Wpływ skutków zmiany klimatu na czynniki oddziałujące  

na bezpieczeństwo żywnościowe 

Fig. 1. Impact of climate change effects on factors affecting food security 

 

Zmiana klimatu może wynikać z przyczyn naturalnych, z działalności człowieka po-

przez emisję gazów cieplarnianych, takich jak dwutlenek węgla i metan oraz ze zmian  

w użytkowaniu gruntów [Wheeler i von Braun 2013]. Szacuje się, że poziom dwutlenku 

węgla (CO2) w atmosferze wzrósł z około 284 ppm w 1832 r. do 397 ppm w 2013 r. 

Praktycznie wszystkie oceny wskazują, że zmiany klimatu będą miały negatywny 

wpływ na bezpieczeństwo żywnościowe we wszystkich jego czterech wymiarach.  

Znaczenie poszczególnych wymiarów i ogólny wpływ zmian klimatu na bezpieczeństwo 

https://www.science.org/doi/full/10.1126/science.1239402?casa_token=RSiB4ygHOAgAAAAA%3A4puW0fLnAic8WgIqYyRU2L5rlpXZtpu4mUnU2f5_zTSvF4pNAlkJk5L9IC7CBVq8xt7GYwA7PALtGw#con1
https://www.science.org/doi/full/10.1126/science.1239402?casa_token=RSiB4ygHOAgAAAAA%3A4puW0fLnAic8WgIqYyRU2L5rlpXZtpu4mUnU2f5_zTSvF4pNAlkJk5L9IC7CBVq8xt7GYwA7PALtGw#con2
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żywnościowe różni się w zależności od regionu i w czasie, a co najważniejsze, zależy od 

ogólnego statusu społeczno-gospodarczego, jaki kraj osiągnął w wyniku zmian klimatu. 

Prognozuje się, że zmiany klimatyczne zwiększą zależność krajów rozwijających się od 

importu i uwydatnią obecny brak bezpieczeństwa żywnościowego szczególnie w Afryce 

Subsaharyjskiej i w mniejszym stopniu w Azji Południowej. W krajach rozwijających się 

niekorzystne skutki zmian klimatu będą odczuwane zwłaszcza przez osoby ubogie. Oce-

nia się, że środowisko społeczno-gospodarcze, w którym zmiany klimatu będą się rozwi-

jać, jest nawet ważniejsze niż skutki, jakich można oczekiwać po biofizycznych zmianach 

klimatu. Jeśli chodzi o rolę zmian klimatycznych w zapewnieniu stabilności i wykorzy-

stania żywności, to kluczową determinantą wykorzystania żywności w długim okresie są 

różnice w ścieżkach rozwoju społeczno-gospodarczego. Będą one decydować o umiejęt-

ności radzenia sobie z problemami niestabilności żywności czy to wynikającymi ze zmian 

klimatu, czy spowodowanymi przez inne czynniki. To, czy i jak bardzo skutki zmian kli-

matycznych będą odczuwalne w długim okresie, będzie w dużej mierze zależeć od sto-

sunku otoczenia politycznego do ubogich. Przy czym handel może w dużym stopniu przy-

czynić się do poprawy dostępu do dostaw międzynarodowych, a inwestycje w infrastruk-

turę transportową i komunikacyjną pomogą zapewnić bezpieczne i terminowe dostawy 

żywności w skali lokalnej. Ponadto w warunkach zmian klimatu stosowanie nawadniania, 

promowanie zrównoważonych praktyk rolniczych oraz stały postęp technologiczny rów-

nież mogą być kluczowymi czynnikami zapewnienia stałych dostaw żywności tak na po-

ziomie lokalnym, jak i międzynarodowym [Schmidhuber i Tubiello 2007].  

Zmiany klimatu wpływają na rolnictwo i produkcję żywności w złożony sposób [Ka-

raczun i Kozyra 2020]. Na produkcję żywności wpływają bezpośrednio poprzez zmiany 

warunków agroekologicznych oraz pośrednio poprzez wpływ na wzrost i dystrybucję do-

chodów, a tym samym na popyt na produkty rolne. Ciągła emisja gazów cieplarnianych 

wpływa na zmiany temperatury i opadów, a przez to na przydatność gruntów i plony [Li  

i in. 2022]. Szacuje się, że zdecydowanie największym czynnikiem przyczyniającym się 

do globalnej zmian klimatu, odpowiadającym za ponad 75% globalnej emisji gazów cie-

plarnianych i prawie 90% wszystkich emisji CO2 są paliwa kopalne – węgiel, ropa i gaz. 

Emisje gazów cieplarnianych, pokrywając Ziemię, zatrzymują ciepło słoneczne, co pro-

wadzi do globalnego ocieplenia i zmiany klimatu. Utrzymujące się wyższe temperatury  

z czasem zmieniają wzorce pogodowe i zakłócają normalną równowagę w naturze, a to 

stwarza wiele zagrożeń dla ludzi i innych form życia na Ziemi [Causes and effects of 

climate change 2024]. Podstawowym produktem w rolnictwie jest biomasa, która po-

wstaje dzięki fotosyntezie, czyli przekształceniu zaabsorbowanego CO2 w biomasę z wy-

korzystanie energii słonecznej. Szacuje się, że w skali globalnej w wyniku fotosyntezy 

wiązane jest 451 Gt CO2‧rok–1 i równocześnie w procesie oddychania wydalane jest do 

atmosfery 435 Gt CO2‧rok–1. Z tych szacunków wynika, że rośliny absorbują z atmosfery 

16 Gt CO2‧rok–1. Tak więc zwiększenie produkcji biomasy w rolnictwie, np. poprzez 

uprawę poplonów może przyczynić się w znacznym stopniu do wzrostu sekwestracji CO2 

i ograniczenia jego emisji [Pawłowski 2022]. Prognozuje się, że w umiarkowanych sze-

rokościach geograficznych wyższe temperatury przyniosą głównie korzyści dla rolnictwa: 

obszary potencjalnie nadające się do uprawy powiększą się, wydłuży się okres wegetacji,  

a plony mogą wzrosnąć. Umiarkowane ocieplenie na niektórych wilgotnych i umiarkowa-

nych trwałych użytkach zielonych może zwiększyć produktywność pastwisk i zmniejszyć 

zapotrzebowanie na chów i mieszanki paszowe. Z drugiej strony zwiększona częstotli-

wość ekstremalnych zjawisk, np. fal upałów i susz w regionie Morza Śródziemnego lub 
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zwiększonych opadów i powodzi w regionach o klimacie umiarkowanym, spowoduje 

zmniejszoną produktywność zwierząt gospodarskich i zwiększoną ich śmiertelność na 

półpustynnych i suchych pastwiskach. W efekcie zwiększonej ewapotranspiracji i niż-

szego poziomu wilgotności gleby niektóre obszary uprawne mogą stać się nieodpowiednie 

do uprawy. Wzrost temperatury prawdopodobnie spowoduje także rozszerzenie zasięgu 

wielu agrofagów rolniczych i zwiększy zdolność populacji szkodników do przetrwania 

zimy i zaatakowania upraw wiosennych.  

Inną ważną zmianą z punktu widzenia rolnictwa będzie wzrost stężenia dwutlenku 

węgla (CO2) w atmosferze. Wyższe stężenia CO2 będą miały pozytywny wpływ na wiele 

upraw, zwiększając akumulację biomasy i plon końcowy [Cure i Acock 1986]. Skala tego 

efektu może być różna w zależności od stosowania nawadniania [Leakey 2009] i nawoże-

nia oraz rodzaju uprawy. Jakość odżywcza produktów rolnych może nie wzrastać wraz  

z wyższymi plonami, ponieważ niektóre rośliny, jak jęczmień, pszenica, ryż, ziemniaki 

wykazują niższą zawartość białka w warunkach podwyższonego CO2 [Taub i in. 2007]. 

W warunkach zmiany klimatu największe straty w gruntach uprawnych wystąpią prawdo-

podobnie w Afryce, a najmniejsze lub nawet wzrosty będą miały miejsce w Federacji Ro-

syjskiej i Azji Środkowej [Schmidhuber  Tubiello 2007]. 

Oczekuje się również, że globalne i regionalne warunki pogodowe staną się bardziej 

zmienne niż obecnie oraz wzrośnie częstotliwość i dotkliwość ekstremalnych zjawisk, ta-

kich jak cyklony, powodzie, gradobicia i susze. W ich efekcie zwiększą się wahania plo-

nów co może niekorzystnie wpływać na stabilność dostaw żywności, a tym samym na 

bezpieczeństwo żywnościowe [Schmidhuber i Tubiello 2007]. 

Zmiana klimatu wpłynie również na zdolność ludzi do efektywnego korzystania  

z żywności, wpływając na warunki bezpieczeństwa żywności, w tym presję chorób prze-

noszonych przez wodę i żywność. Jednak głównym problemem związanym ze zmianą 

klimatu i bezpieczeństwem żywności jest to, że zmieniające się warunki klimatyczne 

mogą zainicjować błędne koło, w którym choroby zakaźne powodują głód, co z kolei 

sprawia, że dotknięte nią populacje są bardziej podatne na choroby zakaźne. Skutkiem 

tego może być znaczny spadek wydajności pracy i wzrost ubóstwa, a nawet śmiertelności. 

Zasadniczo wszystkie przejawy zmian klimatu, czy to susza, wyższe temperatury, czy 

ulewne deszcze, mają wpływ na presję chorobową i na bezpieczeństwo żywności i bez-

pieczeństwo żywnościowe. Wzrost dziennych temperatur zwiększy prawdopodobnie czę-

stotliwość zatruć pokarmowych [Kovats i in. 2004]. Ekstremalne opady deszczu, podob-

nie jak powodzie mogą zwiększać ryzyko wybuchów chorób przenoszonych przez wodę. 

Skutki powodzi będą najsilniej odczuwane na terenach zdegradowanych ekologicznie 

oraz tam, gdzie brakuje podstawowej infrastruktury publicznej, w tym urządzeń sanitar-

nych i higienicznych. Zwiększy to liczbę osób narażonych na choroby przenoszone przez 

wodę (np. cholerę), a tym samym obniży ich zdolność do efektywnego wykorzystania 

żywności [Schmidhuber i Tubiello 2007]. Choroby przenoszone przez wodę są po-

wszechne w krajach afrykańskich, powodują zachorowalność i śmiertelność zwłaszcza  

w krajach słabiej rozwiniętych wśród dzieci w wieku poniżej 5 lat [Manetu i Karanja 

2021]. 
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UWARUNKOWANIA SPOŁECZNE I EKONOMICZNE ZAPEWNIENIA 

BEZPIECZEŃSTWA ŻYWNOŚCIOWEGO 

Należy zauważyć, że rolnictwo jest nie tylko źródłem żywności, ale, co równie ważne, 

źródłem dochodów ludności. Kluczową kwestią dla bezpieczeństwa żywnościowego nie 

jest to, czy żywność jest „dostępna”, ale czy zasoby pieniężne i niepieniężne, którymi 

dysponuje ludność, są wystarczające, aby umożliwić każdemu dostęp do odpowiedniej 

ilości żywności. Analizy World Inequality Lab [2018] wskazują, że pogłębia się rozwar-

stwienie społeczeństw pod względem zamożności, co zagraża bezpieczeństwu żywnościo-

wemu najbiedniejszych grup społeczeństwa np. według World Inequality Report [Alva-

redo et al. 2018] w USA udział bogactwa 1% najlepiej zarabiających podwoił się z 10% 

do 20% w latach 1980-2015. Ważnym następstwem roli i znaczenia siły nabywczej kon-

sumentów w zaspokajaniu potrzeb żywnościowych i dostępie do żywności jest fakt, że 

krajowa samowystarczalność nie jest ani konieczna, ani wystarczająca do zagwarantowa-

nia bezpieczeństwa żywnościowego na poziomie indywidualnym. W ciągu ostatnich 30 

lat spadające ceny żywności i rosnące realne dochody doprowadziły do znacznej poprawy 

dostępu do żywności w wielu krajach rozwijających się. Spadek cen wskazuje, że global-

nie podaż nadążała za popytem, a nawet go przewyższała, jednak prognozuje się, że nie-

pewność żywnościowa nadal będzie się utrzymywać [FAO 2002]. Zwiększona siła na-

bywcza umożliwiła coraz większej liczbie osób kupowanie nie tylko większej ilości żyw-

ności, ale także bardziej pożywnej i z większą ilością białka, związków mineralnych  

i witamin. Sądzi się, że na połączeniu zjawiska niższych realnych cen żywności i silnego 

wzrostu dochodów najbardziej skorzystały kraje Azji Wschodniej, a w mniejszym stopniu 

region Bliskiego Wschodu i Afryki Północnej. Na poziomie globalnym skutki zmian kli-

matu będą prawdopodobnie bardzo małe, jednak na poziomie regionalnym znaczenie rol-

nictwa jako źródła dochodu może być znacznie większe. Tak, że w niektórych regionach 

produkcja rolnictwa będzie ważnym czynnikiem przyczyniającym się do bezpieczeństwa 

żywnościowego [Schmidhuber i Tubiello 2007].  

W dłuższej perspektywie przewiduje się malejący udział rolnictwa w całkowitym pro-

dukcie krajowym brutto (PKB), co oznacza kontynuację trendu, który trwa od dziesięcio-

leci w wielu rozwijających się regionach na świecie. Udział rolnictwa w PKB w krajach 

rozwijających się wynosi około 13%, a w krajach rozwiniętych 2%. W Afryce Środkowej, 

Wschodniej i Zachodniej udział ten wynosi ponad 31%, a w Azji Południowej około 25%. 

Wzrost dochodów pozwoli większej części światowej populacji zaradzić ewentualnym lo-

kalnym niedoborom produkcji poprzez import, a jednocześnie znaleźć sposoby radzenia 

sobie z kwestiami bezpieczeństwa i stabilności dostaw żywności. Tam, gdzie dochody są 

niskie, a udział wydatków na żywność wysoki, wyższe ceny żywności mogą stwarzać lub 

zaostrzać problemy związane z bezpieczeństwem żywnościowym. Istnieje wiele badań,  

w których podjęto próbę zmierzenia prawdopodobnego wpływu zmian klimatycznych na 

ceny żywności [Fischer i in. 2002]. Z tych badań wynika, że ceny żywności będą rosły 

umiarkowanie wraz z umiarkowanymi wzrostami temperatury do 2050 r. 

Innym ważnym czynnikiem zapewnienia bezpieczeństwa żywnościowego, w wymia-

rze jej dostępności jest utrzymanie ciągłości dostaw produktów żywnościowych oraz środ-

ków do ich produkcji. Istotną rolę w tym zakresie pełni transport morski, który szybko 

rozwija się, jednak przyczynia się w dużym stopniu do globalnych emisji gazów cieplar-

nianych [Schnurr i Walker 2019]. Duży wpływ na utrzymanie ciągłości dostaw, ze 

względu na swoje położenie i skalę przewozu towarów ma drożność niektórych szlaków 
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wodnych i przesmyków morskich np. Kanału Sueskiego, Cieśniny Malakka, Cieśniny Gi-

braltarskiej, czy Kanału Panamskiego [Bailey i Wellesley 2017]. 

Tak więc, zmiany klimatu, na które człowiek ma widoczny wpływ, wywierają duży 

wpływ na ludzi i środowisko naturalne [IPCC 2014]. Jest bardzo prawdopodobne, że zmiany 

klimatu zwiększą liczbę osób zagrożonych głodem. Wpływ ten, jak wspomniano, będzie 

silnie uzależniony od przewidywanego rozwoju społeczno-gospodarczego [Fisher i in. 

2002], np. szacuje się, że zmiana klimatu zwiększyłaby liczbę niedożywionych w 2080 r. o 

5–26% w porównaniu z brakiem zmian klimatu. Niektóre badania wskazują na duże pozy-

tywne skutki stabilizacji klimatu dla sektora rolnego, które jednak mogą być widoczne do-

piero w drugiej połowie tego stulecia [Tubiello i Fischer 2007]. Na podstawie przedstawio-

nych informacji, można się spodziewać, że globalne bezpieczeństwo żywnościowe pozosta-

nie światowym problemem przez następne 50 lat i dłużej [Rosegrant i Cline 2003]. 

WPŁYW KRYZYSÓW MIĘDZYNARODOWYCH  

NA ZAPEWNIENIE BEZPIECZEŃSTWA ŻYWNOŚCIOWEGO 

W ostatnich latach źródłem wielu problemów w obrocie żywnością stał się koronawi-

rus [Al-Rousan i in. 2024]. Skutki pandemii COVID-19 i środków wprowadzanych w celu 

jej powstrzymania wynikają z okresowego wprowadzenia i utrzymywania lockdownu, 

ograniczenia popytu, zamykania granic, fluktuacji liczby pracowników produkcyjnych, 

ograniczeń finansowych itp. [Barman i in. 2021]. Spowodowało to pomniejszenie lub na-

wet utratę dochodu wielu gospodarstw domowych, niezbędnego dla zapewnienia dostępu 

do żywności ich członkom. Jest to sytuacja szczególnie niepokojąca dla gospodarstw 

skrajnie ubogich, które średnio 70% swoich dochodów wydają na żywność. Zauważono, 

że spadki dochodów będą miały szczególnie duży wpływ na spożycie bogatej w składniki 

odżywcze żywności, takiej jak owoce, warzywa i produkty pochodzenia zwierzęcego. Po-

nadto w wyniku pandemii zakłócone zostały łańcuchy dostaw, zwłaszcza w biednych kra-

jach z powodu ryzyka przenoszenia chorób, niedoborów siły roboczej oraz zakłóceń  

w transporcie i logistyce. Autorzy raportu IFPRI (International Food Policy Research In-

stitute) wskazują ponadto na kluczowe znaczenie handlu w rozwiązywaniu kwestii bez-

pieczeństwa żywnościowego w wymiarze dostępności i stabilności. Handel bowiem za-

pewnia dywersyfikację dostaw, zmniejsza luki w produkcji i pomaga ustabilizować świa-

towe rynki. Ograniczenia eksportowe wprowadzone przez 21 krajów na ryż i pszenicę  

w początkowym okresie pandemii spowodowały niestabilność i wzrost światowych cen 

tych podstawowych produktów spożywczych [Swinnen i McDermott 2020]. 

Inny kryzys międzynarodowy trwający od lutego 2022 r. – wojna na Ukrainie – przy-

czynił się do poważnego zakłócenia łańcucha dostaw żywności [Filho i in. 2023, Hatab  

i Lagerkvist 2024, Devadoss i Ridley 2024] i dodatkowo wpływa na ceny zboża i żywno-

ści oraz nawozów i energii [Gross 2022, Al.-Rousan i in. 2024]. W wyniku agresji Rosji  

i działań wojennych w Ukrainie został wstrzymany ukraiński eksport rolny drogą morską 

22 mln ton zboża oraz została ograniczona produkcja zbóż w Ukrainie i Rosji. Przeciw-

działać temu kryzysowi może uruchomienie rezerw strategicznych przez UE i USA, po-

wstrzymanie ograniczeń eksportowych, wprowadzenie ułatwień w handlu nawozami  

i wsparcie organizacji przeciwdziałających głodowi na świecie. Przedłużająca się wojna 

grozi negatywnymi skutkami dla globalnej gospodarki, w tym wzrostem cen, mniejszą 



E. CZERNYSZEWICZ   

 

138 

dostępnością żywności i jeszcze większym głodem, szczególnie w najbiedniejszych pań-

stwach. Wynika to z faktu, że oba kraje – Rosja i Ukraina – należą do głównych produ-

centów artykułów rolnych na świecie, w tym zbóż i roślin oleistych [Portner i in. 2022]. 

W 2020 r. z Ukrainy pochodziło 36% eksportu oleju i nasion słonecznika (17% z Rosji), 

13% kukurydzy, 11% żyta (12% z Rosji), 10% rzepaku (6% z Rosji) i 9% pszenicy (18% 

z Rosji). Eksport tych krajów koncentruje się na państwach rozwijających się w Afryce  

i na Bliskim Wschodzie. Rosja jest także największym na świecie producentem i ekspor-

terem nawozów sztucznych. Zmniejszenie ich dostępności w krajach rozwijających się 

może spowodować spadek produkcji rolnej w następnych latach [Kugiel 2022]. Trwający 

konflikt wpływa na bezpieczeństwo żywnościowe na trzy sposoby: powoduje bezpośredni 

wzrost cen niektórych produktów z powodu ograniczenia ich podaży (blokada portów, 

licencje eksportowe, zakaz eksportu, sankcje), powoduje wzrost cen surowców energe-

tycznych (ropy i gazu) [Al-Rousan i in. 2024], co skutkuje zwiększeniem kosztów pro-

dukcji i transportu oraz wyższymi cenami żywności, ogranicza możliwość niesienia po-

mocy humanitarnej, zwiększając jej koszty i problemy w działaniu niektórych agencji po-

mocowych np. Światowego Programu Żywnościowego (WFP). Wojna ta zagraża bezpie-

czeństwu żywnościowemu na świecie poprzez zaburzenia łańcuchów dostaw i wzrost cen 

żywności, szczególnie w krajach rozwijających się i biednych [Abay i in. 2023, Tetteh  

i Ntsiful 2023]. Na poziomie indywidualnym konflikt zbrojny może bezpośrednio (tj. na-

rażenie na ataki) lub pośrednio (np. ataki na rodzinę, znajomych lub infrastrukturę) 

zmniejszyć zdolność ludzi do zdobywania żywności [Rudolfsen i in. 2024]. Widocznym 

wpływem konfliktów zbrojnych na bezpieczeństwo żywnościowe jest niszczenie gruntów 

rolnych, infrastruktury, przesiedlenia i masowy głód [Kemmerling i in. 2022].   

UWARUNKOWANIA BIOTYCZNE ZAPEWNIENIA BEZPIECZEŃSTWA ŻYWNOŚCIOWEGO 

Innym zauważalnym czynnikiem zagrażającym bezpieczeństwu żywnościowemu są 

patogeny roślin i zwierząt [Staver i in. 2020, Blome i in. 2020]. Z szacunków wynika, że 

1,3 mld ludzi na świecie żyje za mniej niż 1 dolara dziennie, a co najmniej 10% światowej 

produkcji żywności jest tracone z powodu chorób roślin. W przypadku zwierząt szczegól-

nie groźne są świńska grypa, ptasia grypa, afrykański pomór świń czy „choroba panam-

ska” [Blome i in. 2020]. Ograniczenia biotyczne mogą czasami poważnie zagrozić bez-

pieczeństwu żywnościowemu, dlatego patolodzy roślin nie mogą ignorować danych do-

tyczących niedoboru żywności i szkód w produkcji żywności spowodowanych przez pa-

togeny roślinne, jak i zwierzęce. Większość żywności do spożycia przez ludzi dostarcza 

czternaście roślin uprawnych. Ponadto istnieje wiele roślin, które są mniej intensywnie 

uprawiane, ale spełniają ważne wymagania żywieniowe w ograniczonych obszarach na-

szego globu. Wszystkie rośliny ulegają chorobom zarówno w polu, jak i po zbiorach,  

a głównymi grupami patogenów są wirusy, bakterie, grzyby, nicienie i rośliny pasożytni-

cze [Strange i Scott 2005]. 

Za potencjalne zagrożenie dla bezpieczeństwa żywnościowego zostało uznane rów-

nież zmniejszenie różnorodności gatunków roślin uprawnych w światowych dostawach 

żywności. Zmiany w dostawach żywności zwiększają współzależność między krajami  

w zakresie dostępności i dostępu do tych źródeł żywności oraz zasobów genetycznych 

wspierających ich produkcję, a także nadają pilnego charakteru priorytetom dotyczącym 
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rozwoju żywienia ukierunkowanym na zwiększenie bezpieczeństwa żywnościowego 

[Khoury i in. 2014]. 

Negatywnie wpływa na zaopatrzenie w żywność, bezpieczeństwo żywnościowe  

i zrównoważony rozwój systemów żywnościowych koncentracja produkcji rolnej. Kon-

kurencyjność krajów i spójność ich wzorców dywersyfikacji produkcji są czynnikiem 

zwiększającym podaż żywności na mieszkańca i bezpieczeństwo żywnościowe, jednak 

mogą szkodzić zrównoważeniu systemu żywnościowego [Campi i in. 2021]. 

PODSUMOWANIE 

W pracy, zaproponowano autorski model wpływu oddziaływania zmian klimatu na różne 

obszary (w tym na środowisko, społeczeństwo, jakość i bezpieczeństwo, możliwość za-

pewnienia i dostępność żywności) oraz wskazano i omówiono skutki tego oddziaływania 

na cztery główne wymiary zapewnienia bezpieczeństwa żywnościowego w skali global-

nej. Tym samym zintegrowano różne perspektywy spojrzenia na problem zapewnienia 

bezpieczeństwa żywnościowego. Reasumując, na bezpieczeństwo żywnościowe wpływa 

wiele różnorodnych czynników, z których najważniejsze w skali globalnej są zmiany de-

mograficzne związane z rosnącą populacją mieszkańców Ziemi oraz obserwowane od lat 

50. XIX w. zmiany klimatu, związane głównie z działalnością człowieka. W ostatnich la-

tach bardzo poważnie wpłynęły na bezpieczeństwo żywnościowe pandemia COVID-19 oraz 

konflikty zbrojne, w tym zwłaszcza trwająca wojna na Ukrainie. Czynniki te wpływają na 

wszystkie wymiary bezpieczeństwa żywnościowego, a więc dostępność, stabilność, wy-

korzystanie i dostęp. Zakres i siła oddziaływania poszczególnych czynników są różne  

w zależności od skali rozpatrywania ich wpływu lokalnej, regionalnej czy globalnej. Poza 

wymienionymi, negatywnie na bezpieczeństwo żywnościowe wpływa wiele innych czyn-

ników, które w mniejszym lub większym stopniu są powiązane z wymienionymi czynni-

kami głównymi. W przyszłych badaniach tego problemu warto zastosować inne podejścia 

do przeglądu literatury, aby wyłonić nowe perspektywy problemu zapewnienia bezpie-

czeństwa żywnościowego w skali globalnej. Interesująca byłaby również całościowa ana-

liza wskazanych problemów związanych z zapewnieniem bezpieczeństwa żywnościo-

wego w skali poszczególnych krajów z uwzględnieniem ich poziomu rozwoju społeczno-

gospodarczego.  
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Abstract. The paper subtracts the issue of food security, the provision of which is linked to the 

human right to life and development. The purpose of the article is to identify and define the demo-

graphic, socioeconomic, and climatic conditions affecting the provision of food security at a global 

level. This is an important issue, because over the years the problems and challenges of food inse-

curity, eradication of hunger, and malnutrition in various regions of the world are increasing, and on 

the other hand we observe climate change, social conflicts, and deepening inequalities in access to 

food. The issue of ensuring food security was analyzed using the literature review method obtained 

from domestic and foreign databases. In conclusion, it was found that the various dimensions of 

food security are influenced by multiple factors, their scope and strength depend on the scale of their 

consideration.  
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